
DIPARTIMENTO INTERAZ. GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE 
 

DATA: 24/12/2013

DELIBERA N. 366

SB/af

OGGETTO: RECEPIMENTO  VALUTAZIONE  POSITIVA  PRECEDENTE  INCARICO  DI 
DIRETTORE  DEL  DIPARTIMENTO  RADIOLOGIA  CLINICA  DIAGNOSTICA  ED 
INTERVENTISTICA CONFERITO AL DR. GIORGIO BENEA E RINNOVO INCARICO.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Dipartimento 
Interaziendale  Gestionale  Amministrazione  del  Personale  di  cui  e’  di  seguito  trascritto 
integralmente il testo:

« 

Visti:

- l'art. 17 D.Lgs 502/92 e s.m.i. che prevede l'organizzazione dipartimentale quale modello 
ordinario  di  gestione  operativa  di  tutte  le  attività  delle  Aziende  Sanitarie.  Il  Direttore  del 
Dipartimento  viene  nominato  dal  Direttore  Generale  fra  i  dirigenti  con  incarico  di  struttura 
complessa aggregata nel Dipartimento e rimane titolare della struttura complessa cui è preposto. 
L'incarico comporta l'attribuzione sia di responsabilità professionale in materia clinico-organizzativa 
e  della  prevenzione  sia  di  responsabilità  di  tipo  gestionale  in  ordine  alla  razionale  e  corretta 
programmazione e gestione delle risorse assegnate per la realizzazione degli obiettivi attribuiti. Il 
Direttore del dipartimento predispone annualmente il piano delle attività e dell'utilizzazione delle 
risorse  disponibili,  negoziato  con  la  direzione  generale  nell'ambito  della  programmazione 
aziendale;

- l'Atto Aziendale approvato con delibera n. 100 dell'16/04/2009 che prevede che l'incarico di 
Direttore di Dipartimento ha durata triennale ed è rinnovabile;

Richiamato l'atto deliberativo n. 435 del 22/12/2011 con il  quale veniva rinnovato, fino al 
termine del 31/12/2013, l'incarico di Direzione di Dipartimento di Radiologia Clinica Diagnostica ed 
Interventistica al Dr. Giorgio BENEA Direttore dell'U.O. “Radiologia di Lagosanto” poi riorganizzata 
in  U.O.  “Interaziendale  di  Radiologia  Diagnostica  ed  Interventiva”  con  delibera  n.  156  del 
19/07/2013;

Copia informatica ad uso consultazione



Considerato che in data 23/12/2013 la Direzione Aziendale, con il supporto del Direttore 
dell'U.O. Programmazione Controllo di Gestione ha valutato positivamente l'incarico espletato dal 
Dr. Giorgio Benea, Direttore del Dipartimento Radiologia Clinica Diagnostica ed Interventistica, il 
cui verbale è allegato quale parte integrante alla presente deliberazione dal quale emerge che il Dr. 
Benea ha “Con autorevolezza scientifica e capacità organizzati va ha mantenuto i livelli qualitativi 
raggiunti dal Dipartimento negli anni precedenti e ha gestito anche i cambiamenti più critici senza 
ripercussioni  importanti.  Ha  sviluppato  e  omogenizzato  i  servizi  di  diagnostica  per  immagini 
provinciali  a  livello  aziendale  ed  infine  è  stato  raggiunto  un  buon  livello  di  coinvolgimento  e 
integrazione con l'AOU. Il  contenimento dei  costi,  l'efficienza operativa e l'appropriatezza delle 
prestazioni sono stati portati avanti in parallelo al persegui mento dello sviluppo qualitativo della 
radiologia di tutta la provincia di Ferrara con punte di eccellenza nello screening mammografico, 
nella radiologia interventistica e nella telemedicina.“;

Ritenuto pertanto, sulla base delle considerazioni espresse dalla valutazione nonché della 
capacità  professionale  ed  esperienza  manageriale  che  emerge  dal  curriculum  allegato,  di 
rinnovare  al  Dr.  Giorgio  Benea,  Direttore  del  Dipartimento  Radiologia  Clinica  Diagnostica  ed 
Interventistica, l'incarico di Direttore di Dipartimento per il triennio 2014-2016 con decorrenza dal 
01/01/2014;

Dato atto:
 

-  che  il  presente  provvedimento  risponde  ai  principi  della  legittimità,  opportunità  e 
convenienza;

                                                 »

Attesa  la  rappresentazione  dei  fatti  e  degli  atti  riportati  dal  Direttore  del  Dipartimento 
Interaziendale Gestionale Amministrazione del Personale proponente.

 

Coadiuvato dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo che, ai sensi dell’art. 3 
comma  7°  del  D.Lgs.  n.  502/92  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  esprimono  parere 
favorevole;

 

D E L I B E R A
 

1)  di  prendere  atto  della  valutazione  positiva  espressa  dalla  Direzione  Aziendale 
relativamente  all'incarico  di  Direzione  del  Dipartimento  di  Radiologia  Clinica  Diagnostica  ed 
Interventistica svolto dal Dr. Giorgio BENEA, allegato 1 parte integrante e sostanziale al presente 
atto;

2)  di  rinnovare,  per  le  motivazioni  in  premessa  riportate,  l'incarico  di  Direzione  del 
Dipartimento di Radiologia Clinica Diagnostica ed Interventistica al Dr. Giorgio Benea per un 
triennio dal 01/01/2014 anche alla luce dell'esperienza e delle capacità professionali descritte nel 
curriculum allegato;

Copia informatica ad uso consultazione



3) di stabilire che per tutta la durata del predetto incarico, il dirigente interessato manterrà 
anche l'incarico di direzione di struttura complessa di cui è titolare;

4) di attribuire allo stesso l'indennità prevista dall'art. 40 co. 9 del CCNL 08/06/2000 Area 
della  Dirigenza  Medica  Veterinaria  che  trova  idonea  copertura  economica  nel  Bilancio  di 
esercizio;

5) di dare atto che la retribuzione di posizione corrisposta per effetto dell’applicazione del 
presente  provvedimento,  è  finanziata  con  le  risorse  del  “Fondo per  l’indennità  di  specificità 
medica, retribuzione di posizione, equiparazione specifico trattamento di cui all’art. 9 del CCNL 
Area Medico-Veterinaria del 6 maggio 2010” contabilizzato nell’ambito dei conti già previsti per il 
personale  dipendente,  in conformità  alla graduazione economica degli  incarichi  stabilita con 
l’Accordo Sindacale Aziendale “Retribuzione di Posizione” vigente, sottoscritto il 29.10.2013 con 
la  Dirigenza  Medica  e  il  23.12.2013  con  la  Dirigenza  Veterinaria,  fatto  salvo  che  il  valore 
economico  attribuito  con  il  presente  provvedimento  deliberativo  potrà  subire  variazioni  in 
relazione alle risorse disponibili sul Fondo sopra citato e in relazione alle determinazioni che 
saranno contenute negli Accordi Sindacali che saranno sottoscritti in materia;

6)  di  dare  mandato  al  Dipartimento  proponente  di  predisporre  specifico  contratto 
integrativo nel quale verranno specificati gli obiettivi da conseguire da parte del Dirigente nel 
prossimo triennio, nonché delle modalità di valutazione;

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Paolo SALTARI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                 IL DIRETTORE SANITARIO
    (Dott.ssa Paola BARDASI)                                     (Dott. Mauro MARABINI)

            IL RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
       (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



DIPARTIMENTO INTERAZ. GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE 
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 18/02/2014
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

18/02/2014 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



                                   GIORGIO BENEA 
 
                              CURRICULUM VITAE 

 
 

Nato a Ferrara il 12 Giugno 1952 
 
1979: Laurea in Medicina e Chirurgia presso l’Università di Ferrara (110/110 e lode) 
1983: Specializzazione in Radiodiagnostica presso l’Università di Ferrara (70/70 e lode) 
1986: Medico Autorizzato dell’Ispettorato Centrale del Lavoro del Ministero del Lavoro e 
della Previdenza Sociale (n° 795 dell’elenco nominativo) 
1987: Cultore della materia Radiologia (nomina Consiglio della Facolta di Medicina e 
Chirurgia – Università di Ferrara) 
1989: Idoneità nazionale a Primario di Radiologia Diagnostica 
1982-1987: Assistente medico di Radiologia diagnostica ospedaliero di ruolo a tempo pieno 
presso l'Istituto di Radiologia della Università di Ferrara. 
 1988-1995: Aiuto Corresponsabile Ospedaliero di Radiologia Diagnostica di ruolo a tempo 
pieno, presso l'Istituto di Radiologia dell'Università di Ferrara con responsabilità della 
sezione TC Total Body e della Sezione di Radiologia Vascolare ed Interventistica 
1995 ad oggi: Direttore U.O. di Diagnostica per Immagini di Comacchio – Codigoro 
dell'Azienda USL di Ferrara in seguito a vittoria di pubblico concorso. 
1999 ad oggi: Direttore U.O. di Diagnostica per Immagini di Argenta – Portomaggiore 
dell'Azienda USL di Ferrara. 
2001 ad oggi: Direttore U.O. di Diagnostica per Immagini dell’Ospedale del Delta 
dell'Azienda USL di Ferrara. 
1999-2007: Direttore del Dipartimento di Diagnostica per Immagini e Radiologia 
Interventistica dell’Azienda Sanitaria di Ferrara. 
2007 ad oggi: Direttore del Dipartimento di Radiologia Clinica Diagnostica ed 
Interventistica e di Medicina di Laboratorio dell'Azienda USL di Ferrara. 
2005 ad oggi: Dirigente Medico di II livello presso la Unità Operativa di Diagnostica per 
Immagini di Copparo dell'Azienda USL di Ferrara. 
Responsabile del Programma di Screening Mammografico Provinciale di Ferrara dal 
Gennaio 2007 a tutt’oggi. 
2013 ad oggi: Direttore U.O. Interaziendale di Radiologia Dignostica ed Interventistica della 
Provincia di Ferrara 
 

Attività Didattica 
(Università degli Studi di Ferrara) 

 
Scuola di Specializzazione in Radiologia - Diploma di Specialista in Radiodiagnostica: 
Dal 1983 ad oggi 
Scuola di Specializzazione in Ematologia: 
Dal 1989 al 1996. 
Scuola di Specializzazione in Oncologia: 

Copia informatica ad uso consultazione



Dal 1991 al 1996. 
 
Scuola di Specializzazione in Gastroenterologia: 
Dal  2007 ad oggi 
Corso di Laurea di Tecnico Sanitario di Radiologia Medica: 
Dal 1998 ad oggi 
Corso di Laurea in Infermieristica: 
Dal 2004 ad oggi  
 
 
 Ha partecipato come relatore a 172 Convegni, corsi di Aggiornamento, Congressi 
Nazionali ed Internazionali. 
 E' autore di 169 pubblicazioni a stampa, personali ed in collaborazione tra cui una 
monografia sulla Radiologia interventistica delle vie biliari e sulla Scialografia e 
Xeroscialografia delle ghiandole salivari. 
 L'attività scientifica comprende studi dedicati ad argomenti di Radiodiagnostica 
Tradizionale, Radiologia Vascolare ed Interventistica, Radiologia Odontostomatologica, 
Tomografia Computerizzata, Risonanza Magnetica e riguarda ricerche sperimentali e 
contributi casistici eseguiti con tecniche avanzate e talora originali. 
  

Copia informatica ad uso consultazione



..................
••••••••••••••••••••••••••••••••••••
•••••••••..................

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
EMILIA-ROMAGNA
Azienda Unità Sanitaria Locale di Ferrara

Via Cassali n. 30 • 44121 Ferrara

Scheda di VALUTAZIONE

della DIREZIONE STRATEGICA

a scadenza incarico

di Direttore di Dipartimento

Dott. GIORGIO BENEA

Dip.to Ospedaliero di
"Radiologia Clinica Diagnostica ed Inerventistica"

Ferrara,

Copia informatica ad uso consultazione



La Direzione Strategica dell'Azienda USL di Ferrara:

• Vista la documentazione presentata dal valutato:

COGNOME BENEA
NOME GIORGIO

PROFILO PROFESSIONALE Dirigente Medico di Radiodiagnostica

DIRETIORE DEL DIPARTIMENTO Dip.to Ospedaliero di "Radiologia Clinica Diagnostica ed
Interventistica"

PERIODO CONSIDERATO 31/12/2013 Scadenza incarico
(dal 30/04/2009 al 31/12/2013)

:-- relazione illustrativa delle attività e degli obiettivi realizzati nel periodo di vigenza
dell'incarico attribuito;

:-- scheda di Autovalutazione delle Competenze Gestionali;

- Visto il Colloquio intercorso con il Direttore valutato in data odierna;

Esprime la seguente VALUTAZIONE FINALE:

POSITIVA NEGATIVA D
Motivazioni / Osservazioni:
Con autorevolezza scientifica e capacità organizzativa ha mantenuto i livelli qualitativi raggiunti dal
Dipartimento negli anni precedenti e ha gestito anche i cambiamenti più critici senza ripercussioni
importanti. Ha sviluppato e omogenizzato i servizi di diagnostica per immagini provinciali a livello
aziendale ed infine è stato raggiunto un buon livello di coinvolgimento e integrazione con l'AOU. Il
contenimento dei costi. l'efficienza operativa e l'appropriatezza delle prestazioni sono stati portati
avanti in parallelo al perseguimento dello sviluppo qualitativo della radiologia di tutta la provincia di
Ferrara con punte di eccellenza nello screening mammogratico, nella radiologia interventistica e nella
telemedicina.

Data, 231llJ ?O {)

Il Direttore GENERALE
IDott. Pao SALTARI

\..

Il Direttore Sanitario

D~aUr];ebiA6

6 I, I
Firma del Valutato5conoscenza

Il Direttore Amministrativo
Dr.s aola Bar asi

Copia informatica ad uso consultazione


